
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pagno.  Responsabile Procedimento: Arnolfo Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE  DI   PAGNO 
PROVINCIA DI CUNEO – REGIONE PIEMONTE 

 

  

Via Roma n.3                                         P.IVA  01742640046 telefono e fax  0175.76101 

12030 Pagno (CN)                               C.F. 85002550045  e-mail: info@comune.pagno.cn.it 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO PERSONALE 
N. 24 DEL 29/01/2026 

OGGETTO:  Fornitura biennale di buoni pasto elettronici per i dipendenti comunali e le 
relative Card - Aggiudicazione, affidamento d'incarico ed impegno di spesa - CIG: 
CIG BA0350ECC0 

L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno ventinove nel proprio ufficio.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Considerato che:  
- il Comune di Pagno fa parte dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso costituita con atto Rep. n.663 
del 11/03/2014 ricevuto dal Segretario Comunale del Comune di Brondello e riconosciuta dalla Regione 
Piemonte con la D.G.R. 18 novembre 2014, n. 1-568 che ha adottato il primo stralcio della Carta delle forme 
associative del Piemonte;  
 
Richiamato il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato con deliberazione 
della Giunta dell’Unione n. 1 del 20.01.2025, sulla base del quale è stato definito l’assetto dell’Ente; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 20.01.2025 con la quale è stato approvato il nuovo 
assetto organizzativo del Comune di Pagno a decorrere dal giorno 01.01.2025 e l’attribuzione della 
responsabilità dei Servizi Personale, Bilancio ed Economato, Lavori Pubblici, Manutenzioni, Ambiente e 
Catasto, al signor Sindaco;  
 
Richiamate le seguenti delibere: 

- Giunta Comunale n. 36 del 05.08.2025 con la quale è stato approvato ai sensi della normativa 
vigente, il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2026/2028;  

- Giunta Comunale n. 55 del 11.12.2025 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2026/2028; 

- Giunta Comunale n. 56 del 11.12.2025 con la quale è stato approvato lo schema di Bilancio di 
previsione 2026/2028;  

- Consiglio Comunale n. 24 del 30.12.2025 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2026/2028; 

- Consiglio Comunale n. 25 del 30.12.2025 con la quale è stato approvato di Bilancio di previsione 
2026/2028; 

 
Premesso che: 
 
per effetto dell’assetto organizzativo di questo Ente sono previsti rientri settimanali, per cui il personale 
dipendente comunale svolge giornate di attività lavorativa antimeridiana con prosecuzione nelle ore 
pomeridiane;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pagno.  Responsabile Procedimento: Arnolfo Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l’art. 144, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, stabiliva che “con Decreto del Ministro dello Sviluppo 
Economico, di concerto con il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, sentita l’ANAC, sono individuati 
gli esercizi presso i quali può essere erogato il servizio sostitutivo di mensa reso a mezzo dei buoni pasto, le 
caratteristiche dei buoni pasto e il contenuto degli accordi stipulati tra le società di emissione di buoni 
pasto e i titolari degli esercizi convenzionabili”;  
come evidenziato dall’ARAN, spetta al singolo Ente (….) oltre che la decisione se attivare o meno il servizio 
mensa o buono pasto sostitutivo, in ragione del proprio assetto organizzativo e alle risorse disponibili, 
“definire autonomamente la disciplina di dettaglio sulle modalità di erogazione anche sulla tipologia del 
buono pasto, tenendo conto ovviamente del delicato profilo dei costi”;  
Visto l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del 
Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;  
 
Visto che risulta necessario l’utilizzo di piattaforma elettronica piattaforma certificata Acquisti in Rete – 
Mepa, contestualmente alla formulazione della RDO Richiamata la disciplina sulla digitalizzazione 
dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che 
impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD);  
Dato atto che con Determinazione n. 323 del 11.12.2025, costituente Determina a contrarre veniva avviata 
per l’affidamento del servizio di cui in discorso, procedura di affidamento diretto tramite trattativa diretta 
RDO sul Mercato Elettronico della PA, con la ditta DAY RISTOSERVICE S.P.A. SOCIETA' BENEFIT via trattati 
comunitari europei 1957 2007 11 - 40127 - BOLOGNA (BO) Partita IVA: 03543000370 - Codice Fiscale: 
03543000370 con procedura di trattativa diretta RDO sul Mercato Elettronico della PA n. 5666593 la ditta 
DAY RISTOSERVICE S.P.A. SOCIETA' BENEFIT via trattati comunitari europei 1957 2007 11 - 40127 - 
BOLOGNA (BO) Partita IVA: 03543000370 - Codice Fiscale: 03543000370 quale operatore economica ha 
espresso come contenuto economico dell’offerta valore di Euro 4,76 a singolo buono pasto, conseguente 
ad un ribasso del 10% sul valore nominale di Euro 5,29; 
 
Dato atto che da conteggi sul numero di rientri del personale del Comune di Pagno sono stati quantificati 
un importo annuale indicativo di €. 1.500,00 Euro per l’anno 2025 e €. 2.000,00 per l’anno 2026, e che 
quindi l’impegno di spesa complessivo biennale ammonterà ad Euro 3.500 IVA 4% compresa, ma è da 
precisare che quest’ultima cifra è da considerarsi solamente indicativa e che verrà definita al momento in 
cui verranno conteggiati e liquidati i soli rientri pomeridiani effettivi dei dipendenti comunali. 
 
Acquisito il DURC on-line della ditta DAY RISTOSERVICE S.P.A. SOCIETA' BENEFIT via trattati comunitari 
europei 1957 2007 11 - 40127 - BOLOGNA (BO) Partita IVA: 03543000370 - Codice Fiscale: 03543000370 dal 
quale risulta la regolarità contributiva del medesimo (Protocollo INPS_49030181 del 16.01.2026 - Scadenza 
validità 16/05/2026);  
 
Ciò premesso:  
 
Richiamato il D.Lgs. n° 267 in data 18/08/2000 (T.U.L.O.E.L.);  
Richiamato il D.Lgs. n° 170/2006;  
Richiamato il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE l’esito della a mezzo di Trattativa con un unico Operatore Economico n. 5958264 sul 
Mercato Elettronico della PA gestito da CONSIP spa, relativa all’affidamento del servizio di 
erogazione biennale dei buoni pasto al personale dipendente del valore nominale di € 5,29 con 
modalità di erogazione elettronica, con decorrenza dal 01/01/2025 e conseguentemente di 
approvare l’aggiudicazione a favore della ditta DAY RISTOSERVICE S.P.A. SOCIETA' BENEFIT via 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pagno.  Responsabile Procedimento: Arnolfo Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

trattati comunitari europei 1957 2007 11 - 40127 - BOLOGNA (BO) Partita IVA: 03543000370 - 
Codice Fiscale: 03543000370; 
 

2. DI AFFIDARE alla ditta DAY RISTOSERVICE S.P.A. SOCIETA' BENEFIT via trattati comunitari europei 
1957 2007 11 - 40127 - BOLOGNA (BO) Partita IVA: 03543000370 - Codice Fiscale: 03543000370, 
l’incarico relativo al servizio di erogazione biennale dei buoni pasto al personale dipendente del 
valore nominale di € 5,29 con modalità di erogazione elettronica, con decorrenza dal 01/01/2025. 
 

3. DI DARE ATTO ed impegnare nei confronti della ditta DAY RISTOSERVICE S.P.A. SOCIETA' BENEFIT 
via trattati comunitari europei 1957 2007 11 - 40127 - BOLOGNA (BO) Partita IVA: 03543000370 - 
Codice Fiscale: 03543000370 la spesa complessiva presunta di importo totale di Euro 3.500,00; 
 

4. DI DARE ATTO che il CIG attribuito al servizio in oggetto risulta essere BA0350ECC0; 
 

5. DI DISPORRE impegno di spesa presunta complessiva di € 3.500,00 IVA 4% compresa a favore della 
ditta DAY RISTOSERVICE S.P.A. SOCIETA' BENEFIT via trattati comunitari europei 1957 2007 11 - 
40127 - BOLOGNA (BO) Partita IVA: 03543000370 - Codice Fiscale: 03543000370, quale somma 
spettante per il servizio di che trattasi, sul capitolo 1043 – Art. 3 - Missione 01, Programma 02, 
Titolo 1 – Macroaggregato 101 - PF: U.1.01.02.002, di cui € 1.500,00 già impegnati sul Bilancio 
dell’esercizio 2025  e e € 2.000,00 sul bilancio dell’esercizio 2026;  
 

6. DI DARE ATTO che la spesa complessiva effettiva sarà liquidata per l’imponibile alla ditta DAY 
RISTOSERVICE S.P.A. SOCIETA' BENEFIT via trattati comunitari europei 1957 2007 11 - 40127 - 
BOLOGNA (BO) Partita IVA: 03543000370 - Codice Fiscale: 03543000370, e che verrà liquidata a 
favore dell’Agenzia delle Entrate, con versamento nei termini previsti dalla Legge, la corrispondente 
all’IVA al 4 % della suddetta fornitura;  
 

7. DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione definitiva potrà essere revocata in caso di successivo 
accertamento della sussistenza di cause interdittive di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011 ovvero in 
caso di successivo accertamento della mancanza dei prescritti requisiti.  
 

8. DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
sottoscritto responsabile del presente procedimento.  
 

9. DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità tecnica 
e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs 267/2000. 
 

10. DI DARE MANDATO al responsabile del servizio bilancio di liquidare l'impegno di spesa dietro 
presentazione di fattura elettronica della ditta aggiudicataria. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 
F.to: GIUSIANO NICO  

  
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pagno.  Responsabile Procedimento: Arnolfo Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Pagno, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEFirmato 

digitalmenteRABINO Dott.ssa Roberta 


